Per quanto riguarda i rapporti internazionali, ai Collegi è demandato il compito di eleggere gli ambasciatori e gli altri agenti diplomatici presso gli stati esteri: dopo averli eletti devono dar loro le istruzioni sui fini e i limiti del loro mandato<sup>90</sup>.

Altro importante atto che richiede l'intervento dei Collegi in unione col Minor Consiglio è quello dell'iscrizione annuale di dieci persone

---

<sup>89</sup> *Leges Reipublicae Genuensis, anni 1527 in 1577 cit.*, p. 65: « De pace et bello ineundo »; il passo dice: « Quotiescumque praeterea consulendum fuerit de suscipiendo bello ineundaque pace, praedicti Dux et Gubernatores consilii suis Procuratores adhibere debebunt, omniaque simul diligentissime examinare atque perpendere demumque in deliberando et decernendo si ex tribus duae partes Gubernatorum et Procuratorum simul non consenserint, nihil in ea re decretum esse intelligatur; si non consenserint advocatum erit Minus Concilium in quo ordinavimus centum contineri congregatisque ad minus 80 ex ipsis rursus integrum negotium examinandum proponetur exponeturque coram universis habita consilia et rationes et, si contraria fuerint, disceptantium argumenta pari modo exponentur ut congregati, intellectis omnium rationibus et argumentis, cautius et ipsis consulere valeant et demum exquiretur singulatim uniuscuiusque sententia ... ». Le riforme del 1576 (*Genuensis Reipublicae leges anni 1576 cit.*, p. 108) nell'istestazione del capitolo hanno « De pace, bello, foedere et adhaerentia » e nel testo « ... quotiescumque tractandum erit de bello ineundo, vel de pace aut tregua sancienda, aut adhaerentia stabilienda, sive foedere cum aliquo Principe aut Republica faciendo, aut si aliquid aliud simile et grave, quod statum Reipublicae tangat, decernendum erit, in primis igitur coram Ill. mis Collegiis id omne plene trutinabitur, et nisi quattuor ex quinque partibus consenserint, nihil actum intelligatur: ubi vero conveniant, convocato Consilio Minori, idem proponatur, et diligenter discutatur: et nisi quattuor ex quinque illud approbaverint, nihil conclusum et sancitum intelligatur ». Il confronto tra i due passi è anche interessante per vedere come i Collegi assumono nome e consistenza autonoma nelle leggi del 1576, mentre in quelle del 1528 si preferisce parlare di Procuratori affiancati al Senato.

<sup>90</sup> *Leges et sanctiones Reipublicae Januensis cit.*, c. 28 r.: « De legatis vel oratoribus eligendis ».

nell'Albo della nobiltà: sette devono essere cittadini e tre delle Riviere, e devono possedere tutti i requisiti necessari, sia personali che di censo, la cui esistenza è oggetto di una accurata indagine<sup>91</sup>. Sempre i Collegi provvedono anche all'espulsione dall'ordine della nobiltà di coloro che si siano dimostrati spregiatori dei nobili stessi<sup>92</sup>.